



平成 19 年 2 月 9 日

**平成 19 年 3 月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)**

上 場 会 社 名 株式会社 コ ジ マ  
(URL <http://www.kojima.net>)

コード番号 : 7513 東証第一部  
本社所在都道府県 栃木県

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長 氏 名 小島 章利 TEL (028) 621 - 0001  
問 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 経 理 本 部 長 氏 名 尾花 英行

**1. 四半期財務情報の作成等に係る事項**

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)  
・法人税等の計上基準については、簡便法によっております。  
・第3四半期におきましては、実地棚卸は行わず帳簿棚卸残高によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無  
(1) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項  
連結子会社数 1 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 0 社  
(2) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況  
連結(新規) 0 社 (除外) 0 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 0 社

**2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)****(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨て)**

|                | 売 上 高   |     | 営 業 利 益 |   | 経 常 利 益 |        | 四 半 期<br>(当期) 純利益 |   |
|----------------|---------|-----|---------|---|---------|--------|-------------------|---|
|                | 百万円     | %   | 百万円     | % | 百万円     | %      | 百万円               | % |
| 19年3月期第3四半期    | 383,467 | 1.5 | △ 3,611 | - | 3,813   | △ 23.1 | 1,871             | - |
| 18年3月期第3四半期    | 377,893 | 1.5 | △ 2,156 | - | 4,960   | 14.9   | △ 3,789           | - |
| (参考) 18 年 3 月期 | 498,040 |     | △ 4,296 |   | 6,317   |        | △ 3,829           |   |

|                | 1株当たり四半期<br>(当期) 純 利 益 | 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期 (当期) 純利益 |
|----------------|------------------------|------------------------------|
|                | 円 銭                    | 円 銭                          |
| 19年3月期第3四半期    | 48.10                  | 43.66                        |
| 18年3月期第3四半期    | △ 97.38                | -                            |
| (参考) 18 年 3 月期 | △ 98.42                | -                            |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

**[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]**

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益が改善し、設備投資も増加するなど企業収益部門の好調さが景気の牽引役を担ってはいるものの、雇用情勢に依然厳しさが残ることから、家計部門の改善に広がりが見られず、個人消費は横ばいの推移をたどり、力強さに欠ける状況でありました。

当家電販売業界では、薄型テレビ(液晶・プラズマ)や洗乾一体型洗濯機等の高単価商品は順調に推移したものの、新OS発表前の買い控えでパソコンが低迷したことに加え、暖冬による暖房商品の動きが悪かったこともあって、総じて厳しい状況下でありました。

こうした中において、当社グループでは新無料長期保険をはじめ配送時のサービスなど、より一層のお客様の利便性向上を目的とした「安心! コジマのサービス」を開始するとともに、各種販促策の充実度を高めることで、高単価商品の需要の取り込みに努めました。また、今後の普及が期待される「オール電化」の取扱や全店でのゲーム機・ゲームソフトの取扱を開始するなど、取扱商品の拡充をも図りました。一方、引き続き収益構造改革策の精度を高めることに注力し、経費の見直しによる合理化・効率化に努めました。

店舗政策につきましては、福島県のNEWいわき店をはじめ計9店舗を開設し、茨城県の水戸店をはじめとする計8店舗を閉店したことから、当第3四半期末での店舗数は226店舗となりました。

以上の結果、当第3四半期での売上高は3,834億67百万円(前年同期比1.5%増)、経常利益は38億13百万円(同23.1%減)、四半期純利益は18億71百万円(前年同期は四半期純損失37億89百万円)となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

|             | 総資産<br>百万円 | 純資産<br>百万円 | 自己資本比率<br>% | 1株当たり純資産<br>円 銭 |
|-------------|------------|------------|-------------|-----------------|
| 19年3月期第3四半期 | 229,518    | 63,082     | 27.5        | 1,621.14        |
| 18年3月期第3四半期 | 236,516    | 61,937     | 26.2        | 1,591.71        |
| (参考) 18年3月期 | 208,615    | 61,909     | 29.7        | 1,590.99        |

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー<br>百万円 | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー<br>百万円 | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー<br>百万円 | 現金及び現金同等物<br>期 末 残 高<br>百万円 |
|-------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 19年3月期第3四半期 | △ 15,288                    | △ 4,992                     | 12,947                      | 15,430                      |
| 18年3月期第3四半期 | △ 6,811                     | △ 6,525                     | 10,481                      | 23,587                      |
| (参考) 18年3月期 | 2,094                       | △ 1,942                     | △ 3,830                     | 22,764                      |

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比して73億33百万円減少し、154億30百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において、営業活動の結果使用した資金は152億88百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が36億12百万円となる一方で、減価償却費が34億56百万円、仕入債務の増加額が88億57百万円、それぞれあったものの、売上債権の増加額が103億21百万円、たな卸資産の増加額が153億22百万円、法人税等の支払額が27億75百万円、その他の流動負債の減少額が19億6百万円、その他の流動資産の増加額が10億75百万円、利息の支払額が9億80百万円、それぞれあったことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において、投資活動の結果使用した資金は49億92百万円となりました。これは主に新規店舗設置のための有形固定資産の取得による支出が40億43百万円、その他による支出が9億44百万円、それぞれあったことによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において、財務活動の結果得られた資金は129億47百万円となりました。これは主に長期借入金の返済による支出が238億11百万円あったものの、短期借入金の純増加額が185億円、長期借入れによる収入が190億円、それぞれあったことによるものであります。

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

|     | 売 上 高   | 経 常 利 益 | 当 期 純 利 益 |
|-----|---------|---------|-----------|
|     | 百万円     | 百万円     | 百万円       |
| 通 期 | 516,840 | 5,410   | 2,306     |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 59 円 26 銭

## (参考) 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

|     | 売 上 高   | 経 常 利 益 | 当 期 純 利 益 | 1株当たり年間配当金 |       |       |
|-----|---------|---------|-----------|------------|-------|-------|
|     |         |         |           | 中間期        | 通 期   |       |
|     | 百万円     | 百万円     | 百万円       | 円 銭        | 円 銭   | 円 銭   |
| 通 期 | 516,200 | 5,400   | 2,300     | 6.50       | 10.00 | 16.50 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 59 円 10 銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点においては、平成18年11月17日の平成19年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

※上記の予想は、本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の実績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

## ○ 添付資料

- ・(要約) 四半期連結貸借対照表 (平成18年12月31日現在)
- ・(要約) 四半期連結損益計算書 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)
- ・(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

( 要 約 ) 四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

| 科 目          | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期末) |       | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第3四半期末) |       | (参考)<br>平成18年3月期 |       |
|--------------|------------------------------|-------|--------------------------------|-------|------------------|-------|
|              | 金 額                          | 構成比   | 金額                             | 構成比   | 金額               | 構成比   |
| (資産の部)       |                              | %     |                                | %     |                  | %     |
| I 流動資産       |                              |       |                                |       |                  |       |
| 1. 現金及び預金    | 15,430                       |       | 23,587                         |       | 22,764           |       |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 21,039                       |       | 19,594                         |       | 10,717           |       |
| 3. たな卸資産     | 87,642                       |       | 83,178                         |       | 72,320           |       |
| 4. 繰延税金資産    | 926                          |       | 764                            |       | 1,363            |       |
| 5. その他       | 10,124                       |       | 9,476                          |       | 8,849            |       |
| 6. 貸倒引当金     | △ 84                         |       | △ 103                          |       | △ 89             |       |
| 流動資産合計       | 135,079                      | 58.9  | 136,498                        | 57.7  | 115,925          | 55.6  |
| II 固定資産      |                              |       |                                |       |                  |       |
| (1)有形固定資産    |                              |       |                                |       |                  |       |
| 1. 建物及び構築物   | 43,948                       |       | 47,305                         |       | 43,457           |       |
| 2. 土地        | 15,038                       |       | 19,209                         |       | 13,969           |       |
| 3. その他       | 2,689                        |       | 3,226                          |       | 3,583            |       |
| 有形固定資産合計     | 61,675                       | 26.9  | 69,742                         | 29.5  | 61,010           | 29.2  |
| (2)無形固定資産    | 990                          | 0.4   | 1,043                          | 0.4   | 1,029            | 0.5   |
| (3)投資その他の資産  |                              |       |                                |       |                  |       |
| 1. 投資有価証券    | 1,352                        |       | 1,021                          |       | 1,442            |       |
| 2. 長期差入保証金   | 23,225                       |       | 21,943                         |       | 22,698           |       |
| 3. 繰延税金資産    | 2,572                        |       | 2,067                          |       | 2,349            |       |
| 4. その他       | 4,668                        |       | 4,246                          |       | 4,206            |       |
| 5. 貸倒引当金     | △ 46                         |       | △ 46                           |       | △ 46             |       |
| 投資その他の資産合計   | 31,773                       | 13.8  | 29,232                         | 12.4  | 30,649           | 14.7  |
| 固定資産合計       | 94,439                       | 41.1  | 100,017                        | 42.3  | 92,689           | 44.4  |
| 資産合計         | 229,518                      | 100.0 | 236,516                        | 100.0 | 208,615          | 100.0 |
|              |                              |       |                                |       |                  |       |

(単位：百万円)

| 科 目                | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期末) |       | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第3四半期末) |       | (参考)<br>平成18年3月期 |       |
|--------------------|------------------------------|-------|--------------------------------|-------|------------------|-------|
|                    | 金額                           | 構成比   | 金額                             | 構成比   | 金額               | 構成比   |
| (負債の部)             |                              | %     |                                | %     |                  | %     |
| I 流動負債             |                              |       |                                |       |                  |       |
| 1. 買掛金             | 53,990                       |       | 60,899                         |       | 45,133           |       |
| 2. 短期借入金           | 18,500                       |       | 17,500                         |       | —                |       |
| 3. 1年以内返済予定長期借入金   | 25,998                       |       | 26,778                         |       | 27,520           |       |
| 4. 1年以内償還予定の社債     | 200                          |       | 200                            |       | 200              |       |
| 5. その他             | 11,318                       |       | 11,950                         |       | 14,593           |       |
| 流動負債合計             | 110,007                      | 47.9  | 117,328                        | 49.6  | 87,447           | 41.9  |
| II 固定負債            |                              |       |                                |       |                  |       |
| 1. 社債              | —                            |       | 200                            |       | 100              |       |
| 2. 新株予約権付社債        | 6,000                        |       | 6,000                          |       | 6,000            |       |
| 3. 長期借入金           | 46,360                       |       | 47,104                         |       | 49,649           |       |
| 4. ポイント引当金         | 2,885                        |       | 2,256                          |       | 2,378            |       |
| 5. その他             | 1,182                        |       | 1,689                          |       | 1,130            |       |
| 固定負債合計             | 56,429                       | 24.6  | 57,250                         | 24.2  | 59,258           | 28.4  |
| 負債合計               | 166,436                      | 72.5  | 174,578                        | 73.8  | 146,706          | 70.3  |
| (少数株主持分)<br>少数株主持分 | —                            | —     | —                              | —     | —                | —     |
| (資本の部)             |                              |       |                                |       |                  |       |
| I 資本金              | —                            | —     | 18,916                         | 8.0   | 18,916           | 9.1   |
| II 資本剰余金           | —                            | —     | 20,940                         | 8.9   | 20,940           | 10.0  |
| III 利益剰余金          | —                            | —     | 21,969                         | 9.3   | 21,928           | 10.5  |
| IV その他有価証券評価差額金    | —                            | —     | 112                            | 0.0   | 124              | 0.1   |
| V 自己株式             | —                            | —     | △ 0                            | △ 0.0 | △ 0              | △ 0.0 |
| 資本合計               | —                            | —     | 61,937                         | 26.2  | 61,909           | 29.7  |
| 負債、少数株主持分及び資本合計    | —                            | —     | 236,516                        | 100.0 | 208,615          | 100.0 |
| (純資産の部)            |                              |       |                                |       |                  |       |
| I 株主資本             |                              |       |                                |       |                  |       |
| 1. 資本金             | 18,916                       |       | —                              |       | —                |       |
| 2. 資本剰余金           | 20,940                       |       | —                              |       | —                |       |
| 3. 利益剰余金           | 23,158                       |       | —                              |       | —                |       |
| 4. 自己株式            | △ 0                          |       | —                              |       | —                |       |
| 株主資本合計             | 63,014                       | 27.5  | —                              | —     | —                | —     |
| II 評価・換算差額等        |                              |       |                                |       |                  |       |
| 1. その他有価証券評価差額金    | 67                           |       | —                              |       | —                |       |
| 評価・換算差額等合計         | 67                           | 0.0   | —                              | —     | —                | —     |
| 純資産合計              | 63,082                       | 27.5  | —                              | —     | —                | —     |
| 負債純資産合計            | 229,518                      | 100.0 | —                              | —     | —                | —     |

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 当第3四半期末日は金融機関が休日のため、期末日満期受取手形40百万円は満期日に決済が行われたものとして処理しております。

## ( 要 約 ) 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

| 科 目                            | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期) |       | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第3四半期) |       | (参考)<br>平成18年3月期 |       |
|--------------------------------|-----------------------------|-------|-------------------------------|-------|------------------|-------|
|                                | 金額                          | 百分比   | 金額                            | 百分比   | 金額               | 百分比   |
| I 売上高                          | 383,467                     | 100.0 | 377,893                       | 100.0 | 498,040          | 100.0 |
| II 売上原価                        | 318,077                     | 82.9  | 314,165                       | 83.1  | 414,107          | 83.1  |
| 売上総利益                          | 65,390                      | 17.1  | 63,727                        | 16.9  | 83,932           | 16.9  |
| III 販売費及び一般管理費                 | 69,001                      | 18.0  | 65,884                        | 17.5  | 88,228           | 17.8  |
| 営業損失                           | 3,611                       | △ 0.9 | 2,156                         | △ 0.6 | 4,296            | △ 0.9 |
| IV 営業外収益                       |                             |       |                               |       |                  |       |
| 1. 販促協賛金                       | 8,248                       |       | 7,882                         |       | 11,569           |       |
| 2. その他                         | 259                         |       | 331                           |       | 506              |       |
| 営業外収益合計                        | 8,508                       | 2.2   | 8,214                         | 2.2   | 12,075           | 2.4   |
| V 営業外費用                        |                             |       |                               |       |                  |       |
| 1. 支払利息                        | 970                         |       | 907                           |       | 1,202            |       |
| 2. その他                         | 112                         |       | 188                           |       | 259              |       |
| 営業外費用合計                        | 1,083                       | 0.3   | 1,096                         | 0.3   | 1,461            | 0.2   |
| 経常利益                           | 3,813                       | 1.0   | 4,960                         | 1.3   | 6,317            | 1.3   |
| VI 特別利益                        | 15                          | 0.0   | 1,090                         | 0.3   | 1,406            | 0.3   |
| VII 特別損失                       |                             |       |                               |       |                  |       |
| 1. 減損損失                        | 116                         |       | 8,077                         |       | 8,780            |       |
| 2. その他                         | 99                          |       | 267                           |       | 1,077            |       |
| 特別損失合計                         | 215                         | 0.1   | 8,345                         | 2.2   | 9,858            | 2.0   |
| 税金等調整前四半期純利益<br>(損失)又は当期純損失(△) | 3,612                       | 0.9   | △ 2,293                       | △0.6  | △ 2,134          | △ 0.4 |
| 法人税等                           | 1,741                       | 0.4   | 1,496                         | 0.4   | 1,695            | 0.4   |
| 四半期純利益(損失)<br>又は当期純損失(△)       | 1,871                       | 0.5   | △ 3,789                       | △ 1.0 | △ 3,829          | △ 0.8 |
|                                |                             |       |                               |       |                  |       |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

|                         | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期) | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第3四半期) | (参考)<br>平成18年3月期 |
|-------------------------|-----------------------------|-------------------------------|------------------|
| 区 分                     | 金 額                         | 金 額                           | 金 額              |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー      |                             |                               |                  |
| 税金等調整前四半期(当期)純損益        | 3,612                       | △2,293                        | △2,134           |
| 減価償却費                   | 3,456                       | 3,403                         | 4,672            |
| ポイント引当金の増減額(減少:△)       | 507                         | 741                           | 863              |
| 貸倒引当金の増減額(減少:△)         | △5                          | △15                           | △28              |
| 受取利息及び配当金               | △91                         | △93                           | △126             |
| 支払利息                    | 970                         | 907                           | 1,202            |
| 固定資産除却損                 | 92                          | 177                           | 403              |
| 減損損失                    | 116                         | 8,077                         | 8,780            |
| 売上債権の増減額(増加:△)          | △10,321                     | △10,775                       | △1,898           |
| たな卸資産の増減額(増加:△)         | △15,322                     | △15,176                       | △4,317           |
| その他の流動資産の増減額(増加:△)      | △1,075                      | △2,113                        | △1,560           |
| 仕入債務の増減額(減少:△)          | 8,857                       | 16,977                        | 1,211            |
| その他の流動負債の増減額(減少:△)      | △1,906                      | △792                          | 1,301            |
| その他の                    | △430                        | △996                          | △1,386           |
| 小 計                     | △11,539                     | △1,971                        | 6,981            |
| 利息及び配当金の受取額             | 7                           | 47                            | 47               |
| 利息の支払額                  | △980                        | △894                          | △1,184           |
| 法人税等の支払額                | △2,775                      | △3,992                        | △3,750           |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | △15,288                     | △6,811                        | 2,094            |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー     |                             |                               |                  |
| 投資有価証券の取得による支出          | △5                          | △370                          | △769             |
| 投資有価証券の売却による収入          | —                           | 584                           | 584              |
| 有形固定資産の取得による収入          | △4,043                      | △8,325                        | △9,916           |
| 有形固定資産の売却による収入          | —                           | 2,501                         | 10,525           |
| その他の                    | △944                        | △916                          | △2,366           |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △4,992                      | △6,525                        | △1,942           |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー    |                             |                               |                  |
| 短期借入金純増減額(減少:△)         | 18,500                      | 17,500                        | —                |
| 長期借入れによる収入              | 19,000                      | 17,000                        | 28,000           |
| 長期借入金の返済による支出           | △23,811                     | △23,237                       | △30,950          |
| 配当金の支払額                 | △641                        | △680                          | △680             |
| その他の                    | △100                        | △100                          | △200             |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 12,947                      | 10,481                        | △3,830           |
| IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)  | △7,333                      | △2,855                        | △3,679           |
| V 現金及び現金同等物の期首残高        | 22,764                      | 26,443                        | 26,443           |
| VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 | 15,430                      | 23,587                        | 22,764           |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。